
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 213 DEL 07/03/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  ISTITUTO  A.  DA  SCHIO  –  VIA  BADEN  POWEL  –  VICENZA 
REALIZZAZIONE  NUOVO  LABORATORIO  DI  CUCINA ED  AMPLIAMENTO  PER 
REALIZZAZIONE ANNESSA ZONA LAVAGGIO. APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA 
NEGOZIATA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 32, C. 5 DEL D. 
LGS. 50/2016 CON AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA.  
CUP: F31E16000280003  
CIG:    69181920A5  

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con delibera del Consiglio Provinciale n° 20 del 28/07/2016 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione che prevede la realizzazione dell'intervento in oggetto;

- sulla  base  di  valutazioni  complessive  è  emersa  la  necessità  di  procedere  all’incarico 
professionale per la progettazione definitiva avvalendosi del servizio “prestazioni specialistiche” 
del Global Service, conferendo incarico all’ing. Andrea D’Ascanio, dello Studio Centro Energia Srl 
-  con sede  in  Vicenza,  Via Dell’Economia  131 – comprendente  anche la  predisposizione  delle 
pratiche per il parere ULSS;

- in  data  14/10/2016  si  è  redatta  la  verifica  (prot.  n.  69392)  del  progetto  definitivo,  in 
contraddittorio tra il RUP ed il succitato professionista, riportante gli estremi delle autorizzazioni, 
pareri e nulla osta degli Enti competenti;

- con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  130  del  07/11/2016  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  dell'intervento  IIS “ALMERICO  DA  SCHIO”  DI  VICENZA  - 
REALIZZAZIONE  NUOVO  LABORATORIO  DI  CUCINA  ED  AMPLIAMENTO  PER 
REALIZZAZIONE ANNESSA ZONA LAVAGGIO”.

- con  determina  dirigenziale n.  821  del  29/11/2016  è  stato  affidato  l’incarico della 
progettazione  esecutiva, direzione dei lavori  e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dell’intervento di cui sopra al costituendo R.T.P. (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) 
Arch. Franco Pornaro (Mandatario), Ing. Mirko Gallo (Mandante) e P.I. Andrea Zocca (Mandante), 

copia informatica per consultazione



con Studio in  Corso Padova n.  145,  a  Vicenza,  nella  persona dell'arch.  Franco Pornaro,  iscritto 
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al n° 1200, c.f. n. PRNSNC65EL840T, per un 
importo pari ad € 20.492,29 oneri previdenziali e fiscali esclusi.

- con atto  notarile  in  data  09/12/2016 – notaio Fabrizio  Diliberto di  Arzignano – è  stato 
costituito il R.T.P. di cui sopra. (Atto Rep. n. 514 – Racc. n. 362 registrato a Valdagno il 09/12/2016 
al n. 9895 Serie 1T).

Considerato che :

- il progettista incaricato – arch. Franco Pornaro – ha presentato in data 15/12/2016 (prot. n. 
84615 del  16/12/2016) il  progetto  esecutivo dell’intervento in  oggetto,  redatto  sulla  base delle 
verifiche di progetto definitivo, composto dei seguenti elaborati:

DOCUMENTI GENERALI
- EE Elenco elaborati progetto esecutivo
- SC Schema di contratto
- CSA Capitolato speciale d’appalto (parte amministrativa)
- QE Quadro economico
- CR Cronoprogramma
- LL Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera

OPERE EDILI

Elaborati grafici:
- Tav. A01 Pianta piano terra
- Tav. A02 Pianta piano copertura
- Tav. A03 Sezioni
- Tav. A04 Prospetti
- Tav. B01 Sezioni – part. costruttivi abaco serramenti
- Tav. B02 Abaco pareti – Abaco rivestimenti
- Tav. B03 Pianta pavimenti – Pianta controsoffitti
- Tav. T08.1 Cerchiatura per apertura foro parete c.a. – particolari
- Tav. T08.2 Cerchiatura per apertura foro parete c.a. – particolari
- Tav. T08.3 Pianta fondazioni – particolari
- Tav. T08.4 Particolari fondazioni
- Tav. T08.5 Pilastri
- Tav. T08.6 Pianta impalcato – particolari
- Tav. T08.7 Particolari impalcato

Documentazioni:
- PE-RT Relazione tecnica descrittiva
- PE-RC Relazione tecnica di calcolo strutturale
- PE-CSA Capitolato speciale d’appalto
- PE-CME Computo metrico estimativo
- PE-EPU Elenco prezzi unitari
- PE-MM Piano di manutenzione

IMPIANTI TERMOIDRAULICI

Elaborati grafici:
- Tav. IT1 Impianto idrico – impianto di riscaldamento a radiatori
- Tav. IT2 Impianto idrico – distribuzione acqua calda sanitaria e fredda sanitaria
- Tav. IT3 Impianto scarichi
- Tav. IT4 Scarichi esterni acque nere e distribuzione interna acqua calda sanitaria e ricircolo
- Tav. IT5 Schema funzionale impianto

Documentazioni:
- IT-RT Relazione tecnica impianti meccanici – termotecnici
- IT-RC Relazione di calcolo
- IT-RL10 Relazione tecnica Legge 10

copia informatica per consultazione



- IT-PMPiano di manutenzione
- IT-CSA Capitolato speciale d’appalto parte tecnica
- IT-CME Computo metrico estimativo
- IT-EPU Elenco prezzi unitari

IMPIANTI ELETTRICI

Elaborati grafici:
- Tav. IE 01 Planimetria generale – distribuzione elettrica
- Tav. IE 02 Pianta piano terra – distribuzione canalizzazioni
- Tav. IE 03 Pianta piano terra – impianto di illuminazione
- Tav. IE 04 Pianta piano terra – impianto di forza motrice
- Tav. IE 05 Pianta piano terra – impianti speciali
- Tav. IE 06 Pianta piano primo – alimentazioni in copertura
- Tav. IE 07 Particolari costruttivi – impianti elettrici e speciali
- Tav. IE 08 Schema elettrico – modifiche al quadro sotto contatore Q.S.C. esistente
- Tav. IE 09 Schema elettrico – nuovo quadro comando laboratorio Q.C.LAB.
- Tav. IE 10 Schema elettrico – nuovo quadro comando bar Q.C.BAR

Documentazioni:
- IE-RT Relazione tecnica impianti elettrici
- IE-CSA Capitolato speciale d’appalto impianti elettrici
- IE-CME Computo metrico estimativo impianti elettrici
- IE-EPU Elenco prezzi unitari impianti elettrici
- IE-PM Piano di manutenzione impianti elettrici

con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A)  LAVORI A BASE D’APPALTO IMPORTO €

A.1 OPERE EDILI 173.847,23

A.2 OPERE TERMOTECNICHE 31.575,57

A.3 OPERE ELETTROTECNICHE 39.701,18

TOTALE A)    LAVORI A BASE D’APPALTO 245.123,98

B)  ONERI PER LA SICUREZZA IMPORTO €

B.1 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 2.800,00

TOTALE B)    ONERI PER LA SICUREZZA 2.800,00

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI  A) + B) 247.923,98

C)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE IMPORTO €

C.1 RILIEVI, ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, INDAGINI 1.000,00

C.2 IMPREVISTI 22.583,02

C.3 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE 
LAVORI compresa Iva e contributi di legge (rif. Det. n. 821 del 29/11/2016)

26.000,61

C.4 SPESE PER PUBBLICITÀ’ 200,00

C.5 SPESE PER COLLAUDI TECNICI E AMMINISTRATIVI 2.500,00

C.6 IVA SU LAVORI E SU ONERI PER LA SICUREZZA (10%) 24.792,39

TOTALE C)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 77.076,02

copia informatica per consultazione



COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO  A) + B) + C) 325.000,00

Preso atto che:
- il progetto di cui sopra è stato validato dal RUP arch. Cristina Verlato, ai sensi dell'art.26 del 
D.Lgs 50/2016, con rapporto di validazione prot. al n.84713 del 16/12/2016;

- è stata avviata una procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui si parla, ai sensi degli 
artt. 63 e 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

-  è  stato  stabilito  di  invitare  n.  10  operatori  economici  inseriti  nella  Categoria  inseriti  nella 
Categoria  di  Opere  generali  OG1  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010, 
individuati  all'interno  della  categoria  di  appartenenza  dell'elenco  degli  operatori  presso  questa 
Provincia;

- è stato, inoltre, stabilito che l'aggiudicazione venisse effettuata con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- come da verbale prot. n. 4195 del 20/1/2017 (agli atti d'ufficio), sono stati effettuati i sorteggi per 
l'individuazione dei  10 operatori  economici da invitare a gara; che  con nota  prot.  n.  7200  del 
31/1/2017 gli operatori sorteggiati sono stati invitati a partecipare;

- con successiva nota prot. n. 10704 del 13/2/2017, inviata a tutti e dieci gli operatori economici, è 
stata  trasmessa  la  nuova  “Lista  delle  lavorazioni  e  forniture”,  da  utilizzare  per  l'eventuale 
presentazione  dell'offerta,  in  quanto  quella  precedentemente  inviata  riportava  quantità  diverse 
rispetto a quanto indicato nel computo metrico estimativo relativamente ad alcune voci;

Visto che:

- dal verbale del 20/1/2017, prot. n. 4195 delle operazioni di selezione degli Operatori Economici 
iscritti all'elenco unico per le procedure negoziate risulta che sono state estratte le seguenti Ditte:

N. Operatori Economici

510 LOCAPAL SRL – 30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) -  P.I.01594520270

585 EUROSTRUZIONI SRL – 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) – P.I. 01856280357

361 PROTECNA SRL – 00062 BRACCIANO (RM) – P.I. 00516890241

14 I.M.A.B. COSTRUZIONI SRL – 35042 ESTE (PD) – P.I. 02631330285

740 E.G.I. ZANOTTO SRL – 36035 MARANO VIC. (VI) – P.I. 00165210246

8 CANTON GIOVANNI SNC – 35010 CAMPO SAN MARTINO (PD) – P.I. 02005060286

153 CESTONARO COSTRUZIONI – 36100 VICENZA – P.I. 03127510240

460 COMIN COSTRUZIONI GENERALI SRL – 31037 LORIA (TV) – P.I. 03409330267

660 FRATELLI TONO COSTRUZIONI SRL – 35020 LEGNARO (PD) – P.I. 02699780280

854 FREGUGLIA SRL – 45014 PORTO VIRO (RO) – P.I. 00306380296

 

- dal verbale di apertura delle offerte  del 21/2/2017, prot. n. 13120 risulta che entro il termine 
previsto delle h. 12.00 del 17/2/2017 sono pervenute le seguenti offerte, con i ribassi percentuali a 
lato indicati:

copia informatica per consultazione



N. CONCORRENTE Ribasso € (oneri sicurezza e 
fiscali esclusi)

1 RTI: E.G.I. ZANOTTO srl – FERRARESE IMPIANTI srl 15,485

2 RTI:  CESTONARO  COSTRUZIONI  srl  –  BASSETTO 
IMPIANTI snc di Bassetto Stefano e Davide

12,242

3 RTI:  COMIN  COSTRUZIONI  GENERALI  srl  –  a.s.  DI 
Andreatta Giuseppe  C. srl

13,386

4 PROTECNA srl 19,130

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale di gara a 
prot. n. 13120 del 21/2/2017, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
si procede contestualmente all'aggiudicazione all'impresa  PROTECNA srl  con sede in Bracciano 
(RM) con il ribasso offerto del 19,130% e per un importo contrattuale di € 201.031,76, compresi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 2.800,00 oltre agli oneri fiscali;

Ritenuto,  inoltre,  di  approvare gli  atti  di  gara,  aggiornando nel  contempo il  quadro economico 
dell'opera a seguito delle economie che si sono rese disponibili;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di approvare gli atti relativi alla procedura negoziata esperita per l'appalto dei  lavori di 
realizzazione del  nuovo laboratorio  di  cucina ed ampliamento  per  realizzazione  annessa 
zona  lavaggio  dell'Istituto  “Da  Schio”  di  Vicenza,  aggiudicando  lo  stesso  appalto 
all'impresa PROTECNA srl con sede in via degli Odescalchi n. 16, Bracciano (RM), con il 
ribasso  offerto  del  19,130%  e,  quindi,  per  un  importo  contrattuale  di  €   201.031,76, 
compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.800,00, oltre agli oneri fiscali, come risulta da 

copia informatica per consultazione



verbale di gara a prot. n. 13120 del 21/2/2017, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare, inoltre, il seguente quadro economico dell'opera, aggiornato a seguito del 
ribasso d'asta:

3. Di dare atto che a seguito delle risultanze della procedura di aggiudicazione dei lavori si è 
reso disponibile un importo pari ad € 123.698,24 (IVA esclusa), quale economia d'asta, che 
viene mantenuto a disposizione per eventuali imprevisti e relativi oneri fiscali; resta così 
confermato l'originale importo di spesa che ammonta ad €  €  325.000,00,   impegnato con 
determinazione dirigenziale n.  906/2016  per € 298.999,39 (€ 26.000,61 già impegnati), e 
che  trova copertura alla Missione 04, Istruzione, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 
2198 – interventi per l'edilizia scolastica del bilancio per l'esercizio 2017,  spesa che viene 
imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di 
imputazionedell'impegno

Anno di pagamento delle 
somme

1 - 2017 - € 298.999,39 1- 2017 - €    298.999,39 

2- 2018 - €   2 - 2018 -€   

TOTALE €    298.999,39 TOTALE €    298.999,39 

5. di dare atto che, per la fase esecutiva dei lavori, viene individuato quale RUP il geom. 
Luca Vellar;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO DEI LAVORI A CONTRATTO
A.1 OPERE EDILI 140.283,63
A.2 OPERE TERMOTECNICHE 25.722,03
A.3 OPERE ELETTROTECNICHE 32.226,10

TOTALE A)   LAVORI A CONTRATTO 198.231,76

B) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA
B.1 ONERI PER LA SICUREZZA 2.800,00

TOTALE B)  LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 2.800,00

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI   A) + B) 201.031,76

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
C.1 RILIEVI, ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, INDAGINI 1.000,00
C.2 IMPREVISTI E RESIDUO DA RIBASSO D’ASTA 74.139,45

C.3 26.000,61
C.4 CONTRIBUTO ANAC 225,00
C.5 SPESE PER COLLAUDI TECNICI E AMMINISTRATIVI 2.500,00
C.6 IVA SU LAVORI E SU ONERI PER LA SICUREZZA (10 %) 20.103,18

TOTALE C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 123.968,24

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO   A) + B) + C) 325.000,00

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE 
LAVORI compresa IVA e contributi di legge (rif. Det. n. 821 del 29/11/2016)

copia informatica per consultazione



6. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

7.  di  dare  atto che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione  all'albo pretorio on line.

Vicenza, 6/3/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 213 del 07/03/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 259 / 2017

OGGETTO:  ISTITUTO  A.  DA  SCHIO  –  VIA  BADEN  POWEL  –  VICENZA 
REALIZZAZIONE  NUOVO  LABORATORIO  DI  CUCINA ED  AMPLIAMENTO  PER 
REALIZZAZIONE ANNESSA ZONA LAVAGGIO. APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA 
NEGOZIATA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 32, C. 5 DEL D. 
LGS. 50/2016 CON AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA.  
CUP: F31E16000280003  
CIG:    69181920A5  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 125/2 del 2017

L’importo delle economie a base d’asta è pari ad € 46.892,22 e non quello indicato al punto 3) del 
dispositivo.

Vicenza, 07/03/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 213 DEL 07/03/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 259 / 2017

OGGETTO:  ISTITUTO  A.  DA  SCHIO  –  VIA  BADEN  POWEL  –  VICENZA 
REALIZZAZIONE  NUOVO  LABORATORIO  DI  CUCINA ED  AMPLIAMENTO  PER 
REALIZZAZIONE ANNESSA ZONA LAVAGGIO. APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA 
NEGOZIATA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 32, C. 5 DEL D. 
LGS. 50/2016 CON AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA.  
CUP: F31E16000280003  
CIG:    69181920A5  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/03/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


